FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA.
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 015/2018. Aos oito (08) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
dezenove (2019), às nove (9) horas, na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna,
estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº
014/2018, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2019,
bem como as empresas CLINI VALE CLÍNICA MÉDICA EIRELI, CNPJ 15.686.263/0001-
73, representada por Luiz Carlos Fornasa Junior, portador do CPF 028.903.759-00;
CLÍNICA MÉDICA ALBERTON LTDA., CNPJ 18.942.137/0001-20, representada por
Alexandre Alberton, portador do CPF 509.445.689-04; CLÍNICA MÉDICA SCHNEIDER
EIRELI, CNPJ 24.431.541/0001-32, representada por Marina Meurer Michels, portadora do
CPF 076.979.279-00; LIGIA MARIA HADEMANN ESSER ME, CNPJ 22.982.790/0001-90,
sem representante para esta sessão pública; e a licitante LONGEVIVER SERVIÇOS
MÉDICOS EIRELI, CNPJ 29.742.895/0001-11, também sem representante para esta
sessão; para participarem do Processo Licitatório que objetiva a contratação de
prestadores de serviços profissionais de médico psiquiatra, médico pediatra, médico
ginecologista/obstetra, médico geriatra, médico clínico geral e cirurgião, para atender
através de consultas/sessões mensais nos programas do Fundo Municipal de Saúde de
Rio Fortuna durante o exercício de 2019. Às 9 horas, a Pregoeira declarou aberta a Sessão
do Pregão Presencial nº 014/2018 e anunciou as empresas interessadas. Logo após,
ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte do licitante, da Declaração de
que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 014/2018. Dessa etapa da Sessão,
verificou-se que os licitantes presentes estavam legalmente credenciados e apresentaram
a referida Declaração, estando desta forma habilitados para representar suas empresas
nesta sessão. Encerrada essa fase, foram abertas, então, as Propostas de Preços.
Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou estarem em conformidade
com as cláusulas editalícias, e passou para a etapa de lances. Para os itens de número
um, quatro e cinco, foi vencedor a empresa CLINI VALE CLÍNICA MÉDICA EIRELI, CNPJ
15.686.263/0001-73, pelo valor unitário de R$ 100,00, R$ 29,00 e R$ 37,62
respectivamente, por consulta; para o item dois, a empresa vencedora foi LIGIA MARIA
HADEMANN ESSER ME, CNPJ 22.982.790/0001-90, pelo valor unitário de R$ 60,00; para
o item de número três, venceu a empresa CLÍNICA MÉDICA ALBERTON LTDA., CNPJ
18.942.137.0001-20, pelo valor unitário de R$ 90,00 a consulta; e para o item de número
seis, a licitante vencedora foi LONGEVIVER SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, CNPJ
29.742.895/0001-11, pelo valor de R$ 85,00 a consulta. Após declarados os licitantes
vencedores, a pregoeira efetuou à abertura do envelope de nº 2, da Habilitação.
Analisando as documentações, a Pregoeira e a Equipe constataram que os documentos de
habilitação das licitantes vencedoras cumprem os requisitos de habilitação constantes no
Edital de Pregão Presencial nº 014/2018, com exceção da empresa LIGIA MARIA
HADEMANN ESSER ME, CNPJ 22.982.790/0001-90, que apresentou a Certidão Negativa
de Débitos Federais vencida. Por se tratar de microempresa, e por ter manifestado
intenção de utilizar dos benefícios da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, apresentando juntamente com a Declaração de Cumprimento aos Requisitos de
Habilitação, no Envelope de nº 03, a Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado
de Santa Catarina, bem como a Declaração de Enquadramento como ME, foi concedido à
mesma o prazo de cinco (5) dias úteis, prorrogáveis por mais cinco (5), para apresentar a
referida certidão negativa. Por isso e por não haver qualquer espécie de recurso por parte

dos presentes ao Pregão, a Pregoeira encerra a presente Sessão Pública, da qual foi
lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 08 de janeiro de
2019.

____________________________    ____________________________

CARLA WIEMES                       SINTIA MILENA BOEING
                 Pregoeira            Membro da Equipe de Apoio

_____________________________

VALNEIDE SCHUEROFF
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

CLINI VALE CLÍNICA MÉDICA EIRELI
CNPJ 15.686.263/0001-73

CLÍNICA MÉDICA ALBERTON LTDA.
CNPJ 18.942.137/0001-20

CLÍNICA MÉDICA SCHNEIDER EIRELI
CNPJ 24.431.541/0001-32